MOBIL IM RHEINGAU-TAUNUS

Rheingau-Taunus-Verkehrsgesellschaft mbH - 29. November 2023

KR
Uber LR

Schriftlicher Antwortvorschlag zur kleinen Anfrage Nr. 24/23 der SPD-Fraktion

Anfrage:
Ergdnzung des OPNV-Angebots und ist sehr beliebt.

Zwischenzeitlich hat die Muttergesellschaft Clever Shuttle Insolvenz angemeldet, was unmittelbare Auswirkungen auf den Betrieb des EMIL in Taunusstein haben wird. Hierdurch ist Idstein nicht betroffen, da der Vertragspartner die NVG ist.

Nach Zeitungsberichten soll EMIL auf eine andere Gesellschaft ibertragen werden. Das bedeutet, dass bei allen On Demand Verkehren im RMV die eingesetzte Software von loki nicht mehr genutzt werden kann.
Laut der Webseite der RTV ist mit Einschrankungen bei EMIL zu rechnen.

e Istdie Situation dem Landrat als Verkehrsdezernenten bekannt?

e Welche Einsparungen/Kiirzungen sind zu erwarten?

e Missen sich RTV und die Kommunen Taunusstein und Idstein auf héhere finanzielle Beitrage einstellen?

Antwort:

Es ist zutreffend, dass iiber die Muttergesellschaft der ehemaligen Clevershuttle Sidwest GmbH, die GHT Mobility GmbH, im April 2023 ein Insolvenzverfahren eroffnet wurde, wahrend die Clevershuttle Stidwest
-sowie die weiteren Clevershuttle-Regionalgesellschaften operativ profitabel waren. Ende September 2023 entschieden die Glaubiger der GHT Mobility, diese zeitnah zu zerschlagen. In Folge dessen teilten der Insolvenzverwalter der GHT Mobility und der vom Insolvenzverwalter eingesetzte Geschaftsfiihrer der Clevershuttle-Regionalgesellschaften der RTV und den weiteren bundesweit iiber 20 Auftraggebern der Clevershuttle-Regionalgesellschaften mit, dass Clevershuttle den Betrieb der beauftragen On-Demand-Verkehre noch ldngstens bis zum 31. Oktober 2023 garantieren kénne, wobei unklar sei, ob die n6tigen Personale vollumfanglich solange im Unternehmen gehalten werden kénnen. Hierauf bezog sich der Hinweis auf der Webseite der RTV.

Zutreffend ist weiterhin, dass im Rheingau-Taunus-Kreis hiervon nur Emil Taunusstein betroffen ist, nicht Emil Idstein. Auch im Rhein-Main-Verkehrsverbund (RMV) bzw. im Férderprojekt ,OnDeMo FRM” gibt es weitere Verkehre, die hiervon nicht betroffen sind, bspw. der LahnStar in Limburg. Bei diesen Verkehren wird die loki-Software weiterhin unverandert eingesetzt.

In'enger Abstimmung mit den lbrigen OnDemand-Auftraggébern bundesweit und mit dem RMV gelang es der RTV und den Partnern im OnDeMo-Forderprojekt hdchst rechtzeitig, fir die betroffenen Verkehre einen neuen Betreiber mit der Via Mobility zu finden und die Verkehre liickenlos ab dem 01. November 2023 weiterzufiihren. Hierbei war es aufgrund der Kiirze der Zeit notwendig, auch die Software von loki auf Via
“umzustellen. : '

Herr Landrat Zehner war Uber die Situation, die ergriffenen MaRnahmen und Entwicklungen von Anfang an und zu jeder Zeit vollumfanglich informiert.

Es sind keine Kiirzungen oder Einsparungen zu erwarten, der Verkehr wurde in vollem Umfang zu den bestehenden Konditionen Gbernommen.

Die Via-Software wird fiir die restliche Laufzeit der Verkehre (Ende 2024) ohne Mehrkosten bereitgestellt.
Der Software-Vertrag mit loki endet Ende 2024. Die Lizenzen fiir die nicht betroffenen Verkehre werden bis dahin genutzt und wie vorgesehen abgerechnet. Bei den betroffenen Verkehren (u.a. Emil Taunusstein) werden die Lizenz-Kosten flir 2024 einmalig in.2023 abgegolten. Nach Abzug des Férdermittel-Anteils bzw. der Kostenbeteiligung RMV verbleiben bei Emil Taunusstein hierfiir 7.000 €, die zu je 50% auf die RTV und auf die Stadt Taunusstein entfallen.

| Gez.

Sandro Zehner

Landrat
’
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2. Besteht nach dem Hessischen Schulgesetz die Moglichkeit, einen Hauptschulabschluss auch mittels eines Freiwilligen Sozialen Jahres (wie bspw. bei der Fachhochschulreife) zu erreichen bzw. kann diese Méglichkeit im Rheingau-Taunus-Kreis geschaffen werden?

Nein, diese Moglichkeit besteht nicht. Nach Riicksprache mit dem Staatlichen Schulamt sind diesbezigliche evtl. Anderungen im HSchG derzeit nicht erkennbar.
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Plausibilisi der Beschaffungsmethod

Die PD wird auf Grundlage des aktuellen Projektstandes zusammen mit dem Kreis mdgliche Beschaffungsmethoden erértern und die Voraussetzungen als auch die damit verbundenen weiteren Projektschritte aufzeigen. Insbesondere sollen hierbei alternative Beschaffungsmethoden mit einbezogen werden. ’

Aufstellen des Projektablaufplans
Auf Grundlage der vorliegenden Sachlage und der Festlegung der Beschaffungsmethode wird in Zusammenarbeit mit dem Kreis das Projekt in einem groben Ablaufplan dargestellt.
Dazu gehdrt die Einbeziehung aller dafiir relevanten Projektparameter (soweit zum Zeitpunkt der Erstellung bekannt), beispielsweise Termine, Projektphasen, Beratungsleistungen, Schnittstellen usw.).

Zusammenstellung der Ergebnisse

PD wird die Ergebnisse und Festlegungen in Form einer abschlieRenden Présentation aufarbeiten und zusammenstellen und in einem Abschlusstermin vorstellen.

Nach dieser Phase erfolgt die weitere Zusammenarbeit mit PD auf der Grundlage der Beschlussfassung KT 04.12.2023 - TOP lIl. 9 - Kauf von Anteilen der PD-Berater der 6ffentlichen Hand GmbH (Gesellschaftsbeitritt). Der KA-Beschluss dazu wurde bereits am 13.11.2023 unter TOP B1 - DS X1/942 gefasst.

Vi

Schardt
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Beantwortung der Anfrage 29/23 der SPD-Fraktion

Vorbemerkung:

Da sich die Fragen an das Rheingau-Musik-Festival als eigensténdige juristische Person richteten, hat der Kreisausschuss den Geschaftsfuhrer des Rheingau-Musik-Festival gebeten, die Fragen zu beantworten.

Prdambel:

Das Rheingau Musik Festival ist das gréf3te privatwirtschattlich finanzierte Musikfestival in Europa.
Jedes Jahr werden an ca. 30 Spielorten im Rheingau und der Rhein-Main Region ca. 160 Konzerte mit 130.000 Besuchern veranstaltet. Damit ist das Rheingau Musik Festival auch eine der gréf3ten touristischen Akteure in der Region und ist Anlass fiir viele touristische Ubernachtungen und Besuche im RTK.

Seit vielen Jahren bietet die ESWE Verkehr einen kostenfreien Sonderbusshuttle zu den Konzerten in Kloster Eberbach und zu den Open Air Veranstaltungen auf Schloss Johannisberg und Schloss Volirads an. Alle drei Rheingauer Monumente weisen nur bedingt eine Parkplatzkapazitét fir eine gréere Besucheranzahl auf. An den Veranstaltungsabenden werden Ausweichparkplatze geschaffen. Zu den Veranstaltungen fuhren jeweils 2 Sonderbusse ab Wiesbaden. Ca. 10.000
Personen wurden pro Jahr beférdert.

Die Sonderbusse waren ein Angebot fur Besucher, die bewusst auf die Anreise mit dem Auto verzichten wollen, die aus sozialen Grtinden nicht auf ein Auto zuriickgreifen kénnen oder z.B. aus Altersgriinden die Fahrt eigenstandig nicht mehr allein antreten kénnen.

Dabei ist festzuhalten, dass die Besucher des RMF generell einen Wirtschaftsfaktor fur den Rheingau darstellen, da neben dem Konzertbesuch auch weitere Angebote der Region genutzt werden. Die Umwegrentabilitét des RMF fiir den Rheingau wird auf ein Vielfaches der Konzertkartenpreise geschatzt.

Im Jahr 2022 hat die ESWE Verkehr, vertreten durch den neuen Geschéftsfihrer, das Angebot des Shuttleverkehrs einseitig fir beendet erklart. Als Grund wurde hierzu europdisches Recht und Vergaberichtlinien genannt. Bis heute konnte die ESWE Verkehr noch nicht darlegen, wieso dieses Angebot iber mehrere Jahre unproblematisch war.

Da fiir das Jahr 2022 der Vertrag mit der ESWE Verkehr bereits unterschrieben war, wurde das Busunternehmen Engelhardt aus Heidenrod seitens des RMF beauftragt die Fahrten durchzufiihren.
Die Rechnung wurde einmalig von der ESWE Verkehr getragen.

Im Jahr 2023 hat das RMF den Shuttleverkehr komplett eigenstandig organisiert und mit der Firma Engelhardt umgesetzt. Die hohe fiinfstellige Rechnung wurde vom RMF getragen.

Das RMF hofft, dass die Landeshauptstadt Wiesbaden den Shuttleverkehr ab dem Jahr 2024 wieder einsetzt, da hier vor allem Wiesbadenerinnen und Wiesbadener zu den Konzerten beférdert werden.
Aus Sicht des RMF ist dies ein wichtiger Bestandteil der kulturellen und gesellschaftlichen Teilhabe fiir Personengruppen, die ansonsten hiervon ausgeschlossen werden oder aus sozialen Griinden keine Alternative haben. Fiir den RTK ist es ein attraktives Angebot, viele Besucher in den Rheingau zu bringen und das Verkehrsaufkommen dabei zu reduzieren

Ohne die Beteiligung der Landeshauptstadt Wiesbaden wird der Shuttleverkehr fiir das Jahr 2024 ff. eingestellt werden miissen.

Das RMF bittet den RTK und alle Kreisorgane um Unterstiitzung bei den Gesprdachen mit der Landeshauptstadt Wiesbaden.

1. Das RMF ist an Herrn Landrat Kilian im Jahr 2022 herangetreten, um eine Unterstitzung in der Verhandlung mit der ESWE Verkehr und der Landeshauptstadt Wiesbaden seitens des RTK zu erhalten. Da die bef6rderten Besucher ein starker Wirtschaftsfaktor fiir den Rheingau darstellen, sah das RMF hier auch ein Interesse seitens des RTK begriindet. Die Geschéftsfithrung der RTV hat bei einem Gesprédch im Rathaus der Landeshauptstadt Wiesbaden teilgenommen. Die letztendliche Lésung fiir das Jahr 2022 musste dann allerdings vom RMF selbststéndig mit der ESWE Verkehr umgesetzt werden. Ein kostenloser Shuttleverkehr seitens des RTV wurde vom RMF nicht angefragt.

2. Im Jahr 2022 und 2023 hat das Busunternehmen Engelhardt aus Heidenrod die Fahrten durchgefihrt. Im Jahr 2022 wurden die Kosten durch die ESWE Verkehr iibernommen. Im


Jahr 2023 wurden die Kosten durch das RMF tibernommen. Die Abrechnung erfolgte zu markttblichen Preisen und lag in der Summe im oberen fiinfstelligen Bereich pro Jahr.

3. Die Frage richtet sich an den Landrat und nicht an das RMF. Das RMF kann hier nur beitragen, dass die Gesprédche mit Herrn Landrat Kilian geftihrt wurden und Herr Landrat Zehner zu dieser Zeit nicht im Amt war.

4. Das RMF hat die Shuttlebusse im Jahr 2023 vollsténdig selbst finanziert. Insofern ertibrigt sich

die Frage.

5. Das RMF ist beim Kulturfonds Rhein-Main nicht antragsberechtigt. Ein Kulturfonds RTK ist uns nicht bekannt. Das RMF hat sich im Jahr 2023 um einen Zuschuss bei der Kulturbeauftragten des RTK bemdiiht. Hier hat das RMF eine Unterstitzung von 2.000€

erhalten. Dartiber ist das RMF dankbar. Dieser Betrag kann allerdings nicht verglichen werden mit den hohen Finanzierungskosten des Shuttles in 2023.

Rheingau Musik Festival Konzert GmbH
Marsilius Graf von Ingelheim
-Geschaftsfihrer-

Rheingau |
Musik
Festival

Rheinallee 1
65375 Oestrich-Winkel

Tel: +4967239177-12

Mobil: +49 17552 66 774

eMail: voningelheim@rheingau-musik-festival.de
www.rheingau-musik-festival.de

Intendant und Geschéftsfiihrer: Michael Herrmann
Geschaftsfuhrer: Marsilius Graf von Ingelheim
Handelsregister Wiesbaden, HRB 20 151
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Kleine Anfra ndnis 90/Die Griinen vom 17. November 2023 hier: Feuerw

Vorbemerkung: Anwohner aus Wambach und aus Seitzenhahn berichten tber wiederkehrende Feuerwerke im Taunus Wunderland und duBern Beschwerden (iber davon ausgehende Beldstigungen. Wir bitten um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Wurden die Feuerwerke durch die Kreisverwaltung genehmigt?

Antwort: Nein. Zustandig ist gemal § 9 Abs. 2 der Verordnung (iber Zusténdigkeiten auf dem Gebiet des Arbeitsschutzes, der Sicherheitstechnik, der Produktsicherheit und des Medizinproduktrechts (Arbeitsschutzzustandigkeitsverordnung —ArbSchZV) vom
11. August 2014, zuletzt gedndert durch Artikel 2 der Verordnung vom 2. Dezember
2027 (GVBI. S. 788,791) in Verbindung mit § 85 Abs. 1 Nr. 4 des Hessischen
Gesetzes uber die 6ffentliche Sicherheit und Ordnung (HSOG) der Blirgermeister der Gemeinde Schlangenbad als 6rtliche Ordnungsbehorde.

2. Wenn ja, auf welcher Grundlage?
Antwort: Entfallt, siehe Ausfiihrungen zu Antwort 1

3. Wenn ja, nach welchen MaRgaben wurde die Entscheidung getroffen?
Handelt es sich um eine gebundene Entscheidung oder um eine freie Ermessensentscheidung?

Antwort: Entfallt, siehe Ausfiihrungen zu Antwort 1
4, Falls es sich um eine Ermessensentscheidung handelt, wurden die Interessen der Anwohner beriicksichtigt und in welcher Weise wurden diese gegen andere Rechtsgiiter ahnawnnan?

ehe Ausfiihrungen zu Antwort 1


e) die Einf[ihruhg eines bundestibergreifenden Daten- und Informationssystems zur Erfassung und Verteilung von asylsuchenden Personen,

f) die Aussetzung des Familiennachzugs zu subsidiér schutzberechtigten Personen, und '

g) der Stopp freiwilliger Aufnahmeprogramme?

Bei den angefragten Punkten handelt es sich um Bundes- oder Landesgesetze, auf deren Anderung der Rheingau-Taunus-Kreis kéinen direkten Einfluss hat. Der Landrat hat im Rahmen der politischen Interessensarbeit {iber die kommunalen Spitzengremien an entsprechenden Gespréchen teilgenommen, um die Situation im Rheingau-Taunus-Kreis gegeniiber den (iberen. '

e i IOI.U'JII
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Herrn Matera

iiber

Landrat
Herrn Zehne

tber

Fachbereict
Frau Schmi

Kleine Anfrage der AFD -Fraktion Nr. 33/23 vom 17. November 2023
- Sicherstellung der Minderjahrigkeit von unbeglelteten minderjahrigen Fliichtlingen hier: Antwortvorschlag

Frage 1: .
LIn'welchem MaB ist sichergestellt, dass Personen, die im Rheingau-Taunus-Kreis als unbegleitete minderjahrige Fliichtlinge aufgenommen werden/worden sind (UMA) auch tatsachlich mlnderjahng sind?”

Zul.: A : v : '

Das Jugendamt hat im Rahmen der vorlédufigen Inobhutnahme eines unbegleiteten auslandischen Kindes oder Jugendlichen dessen Minderjahrigkeit durch Einsichtnahme in die Ausweispapiere oder hilfsweise mittels einer qualifizierten Inaugenscheinnahme emgzuschatzen' und festzustellen (§ 42f Abs. 1 SGB VIlI).

GemaR Vorgaben des Hessischen Ministeriums fiir Soziales und Integration geht das Ju-
'gendamt des RTK bei der AItersfeststeIIung folgendermalien vor:

1. Das Jugendamt erlangt Kenntnis von der unbegleiteten E|nre|se eines auslandlschen
Kindes oder Jugendlichen.

2. Das Jugendamt fiihrt ein erstes personllches Gesprach durch.
Insofern ein qualifizierter Dolmetscher Uiber zeitliche Kapazitaten verfiigt, wird das Gespréch mit zwei erfahrenen Fachkréften des Fachteams umA zur Erfassung der Personalien am nachsten / spétestens am iiberndchsten Werktag durchgerhrt.

Zur Klarung der Altersfrage bedient sich das Jugendamt dabei der Bewelsmlttel dle es nach pflichtgemé&Rem Ermessen zur Ermittlung des Sachverhalts fiir erforderlich halt (Beiziehung von evtl. vorhandenen Dokumenten oder anderer Beweismittel, Auskiinften jeder Art, Anhgrung von Beteiligten, Befragen von Zeugen, die schriftliche oder elektronische AuBerung von " Beteiligten und Zeugen).
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Es wird eine Niederschrift liber die Altersangabe im Sinne der Beweismittelerhebung geman
§ 21 SGB X (Ziffer 1.4 Erlass des Hessischen Sozialministeriums zum Clearingverfahren) von den Mitarbeitern des umA - Teams vor Ort erstelit.

Bei Feststellung der Volljahrigkeit der ausléandischen Person wird diese aus der Obhut des Jugendamtes entlassen und an eine Erstaufnahmeeinrichtung weitergeleitet.

Es werden nur die als minderjahrig festgestellten Personen erfasst, eine Erfassung der als volljahrig festgestellten Personen erfolgt nicht.

Frage 2:
,Durch welche Mallnahmen erfolgt diese Sicherstellung?”

Zu?2.:
Wie unter 1. bereits dargelegt, erfolgt die Altersfeststellung im Zuge der qualifizierten Inaugenscheinnahme (maBgeblich ist hier die Wiirdigung des Gesamteindrucks), des persénli-
- chen Gespréches (Beriicksichtigung findet neben dem &uReren Erscheinungsbild auch die im Gesprach gewonnenen Informationen zum Entwicklungsstand sowie weitere Auskiinfte und relevante Informationen) und weiterer zur Verfiigung stehender Beweismittel.

Frage 3: , ‘
,Bei wie vielen UMAs hatte der Kreis bisher in 2023 Zweifel? Welche MaRnahmen hat er aufgrund der Zweifel wie oft ergriffen?”

Wie unter 1. bereits dargelegt, wird die Anzahl der Personen, bei denen im Rahmen des Clearingverfahrens die Volljahrigkeit festgestellt wird, nicht erfasst. Bei Feststellung der Volljahrigkeit wird die Person aus der Obhut des Jugendamtes entlassen und an eine Erstaufnahmeeinrichtung weitergeleitet.

Frage 4: : | :
.Welche Kosten entstehen dem Rheingau-Taunus-Kreis pro UMA?“

N

ug.: :
Dem Landkreis werden die Unterbringungskosten fiir umA seitens des Landes voll erstattet.

Frage 5: _
» Wie viele UMAs sind gegenwartig in Betreuung? Welche Anzahl wird fiir das Jahresende geschétzt? Welchen Kosten entspricht das jeweils auf ein Jahr hochgerechnet?*

Gegenwartig befinden sich 113 umA’s in Betreuung. Fiir das Jahresende wird ungefahr von einer Betreuung von 120 umA's ausgegangen. Nach derzeitiger Prognose zum 31 12.2023 werden die Aufwendungen bei ca. 6,6 Mio. € liegen.
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2.10 Grundstiick an der Siidtangente - Idstein-Kern

2.11 Mehrfamilienhaus, Pflasterwiese 14, Idstein-Walsdorf

2.12 Ehemaliger Betriebshof, Friedrich-Ebert-Stralle - Idstein-Kern
2.13 Gewerbegrundstiick, Am Hahlgarten - Idstein-Kern

2.14 Gewerbegrundstlick, Richard-Klinger-Strafie - Idstein-Kern

- 3. Diese Frage kann aus Datenschutzgrﬂnden nicht beantwortet werden.

4. Diese Frage kann zum jetzigen Zeitpunkt der Planungen nicht beantwortet werden.
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